



## 2024年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年10月6日

上場会社名 株式会社 三陽商会 上場取引所 東  
コード番号 8011 URL <https://www.sanyo-shokai.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長兼社長執行役員 (氏名) 大江 伸治  
問合せ先責任者 (役職名) 経理財務本部 経理部長 (氏名) 土田 立司 TEL 03-6380-5346  
四半期報告書提出予定日 2023年10月13日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
四半期決算説明会開催の有無：有（プレス向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年2月期第2四半期の連結業績（2023年3月1日～2023年8月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |   |
|---------------|--------|------|------|---|------|---|----------------------|---|
|               | 百万円    | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円                  | % |
| 2024年2月期第2四半期 | 28,155 | 10.6 | 718  | — | 787  | — | 744                  | — |
| 2023年2月期第2四半期 | 25,464 | —    | △317 | — | △141 | — | △246                 | — |

(注) 包括利益 2024年2月期第2四半期 2,312百万円 (964.3%) 2023年2月期第2四半期 217百万円 (—%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2024年2月期第2四半期 | 63.84           | —                          |
| 2023年2月期第2四半期 | △20.28          | —                          |

(注) 「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を前第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2023年2月期第2四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっており、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2024年2月期第2四半期 | 54,530 | 38,129 | 69.9   |
| 2023年2月期      | 54,413 | 36,435 | 66.9   |

(参考) 自己資本 2024年2月期第2四半期 38,115百万円 2023年2月期 36,421百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2023年2月期     | —      | 0.00   | —      | 55.00 | 55.00 |
| 2024年2月期     | —      | 0.00   | —      | —     | —     |
| 2024年2月期（予想） | —      | —      | —      | 88.00 | 88.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

### 3. 2024年2月期の連結業績予想（2023年3月1日～2024年2月29日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|---------------------|------|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 通期 | 61,500 | 5.5 | 3,100 | 38.6 | 3,200 | 31.3 | 2,800               | 29.9 | 240.00         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年2月期2Q | 12,622,934株 | 2023年2月期   | 12,622,934株 |
| ② 期末自己株式数           | 2024年2月期2Q | 952,044株    | 2023年2月期   | 965,730株    |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2024年2月期2Q | 11,662,981株 | 2023年2月期2Q | 12,144,089株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する事項は、当社が現在入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は今後様々な要因によって異なる場合があります。上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第2四半期連結累計期間 .....                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第2四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2023年3月1日から2023年8月31日)におけるわが国経済は、引き続き円安や資源高の影響を受けつつも、新型コロナウイルス感染症の影響が、5類への移行後一層緩和され平常化が進む中で、穏やかな回復基調で推移しています。個人消費も、コロナ後の反動需要や入国制限緩和後のインバウンド需要の押し上げ効果もあって堅調に推移しています。

当アパレル・ファッション業界の市況も、新型コロナウイルス感染症沈静化に伴う人流回復や入国制限の緩和に伴うインバウンド売上の段階的な回復に支えられ堅調に推移しております。

こうした状況の下、当社グループにおきましても、人流やインバウンド需要の拡大により主力の百貨店を始めとする実店舗への集客が順調に回復したこと、また各種イベント復活によりオケージョン対応商品の需要が盛り上がったことや、設立80周年の記念商品の投入による押し上げ効果もあって、春夏物プロパー商材が全般に好調に稼働したことにより、想定を上回る売上高を確保することができました。

当期は2022年4月14日に公表いたしました中期経営計画の2年目であり、売上高の確保に加え、売上総利益率の改善、販売費及び一般管理費の抑制にも継続的に取り組んで参りました。また会社を成長軌道に乗せるための投資として、ECプラットフォーム刷新、新規出店や既存店の改装等も積極的に進めております。

この結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は281億5千5百万円(前年同期比10.6%増)、営業利益は7億1千8百万円(前年同期は3億1千7百万円の営業損失)、経常利益は7億8千7百万円(前年同期は1億4千1百万円の経常損失)、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億4千4百万円(前年同期は2億4千6百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

なお、当社グループは、アパレルを核とするファッション関連事業の単一セグメントでありますので、セグメント情報の記載はしていません。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産総額は、前連結会計年度末に比べ1億1千6百万円増加し、545億3千万円となりました。これは投資有価証券が22億6千2百万円増加しましたが、現金及び預金が9億9千8百万円、売掛金が7億3千8百万円、長期前払費用(投資その他の資産「その他」に含む)が3億9千5百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

負債総額は前連結会計年度末に比べ15億7千7百万円減少し、164億円となりました。これは、支払手形及び買掛金が9億7百万円、1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債が5億5千3百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

また純資産は、利益剰余金が1億3百万円、その他有価証券評価差額金が15億6千1百万円それぞれ増加したこと等により381億2千9百万円となりました。

この結果、自己資本比率は69.9%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間において連結業績予想の想定値を上回ったことを踏まえ、2024年2月期連結業績予想及び期末配当予想を修正いたします。

2024年2月期連結業績予想(2023年3月1日～2024年2月29日)につきましては、売上高615億円(前回業績予想は610億円)、営業利益31億円(同27億円)、経常利益32億円(同28億円)、親会社株主に帰属する当期純利益28億円(同25億円)に修正いたします。

また、2024年2月期の期末配当予想につきましては、1株当たり配当額は59円から29円増配の88円に修正いたします。これは本日公表いたしました「PBR改善計画」に記載のとおり、株主還元目標をDOE2%よりDOE3%へ変更したことによるものであります。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日における入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって、予想と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|             | 前連結会計年度<br>(2023年2月28日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2023年8月31日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                              |
| 流動資産        |                         |                              |
| 現金及び預金      | 20,896                  | 19,897                       |
| 売掛金         | 3,360                   | 2,622                        |
| 商品及び製品      | 8,024                   | 7,970                        |
| その他         | 2,449                   | 2,502                        |
| 貸倒引当金       | △5                      | △4                           |
| 流動資産合計      | 34,725                  | 32,989                       |
| 固定資産        |                         |                              |
| 有形固定資産      |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額) | 3,383                   | 3,381                        |
| 土地          | 4,136                   | 4,136                        |
| その他(純額)     | 1,039                   | 1,026                        |
| 有形固定資産合計    | 8,559                   | 8,544                        |
| 無形固定資産      |                         |                              |
| 商標権         | 2,512                   | 2,354                        |
| その他         | 714                     | 901                          |
| 無形固定資産合計    | 3,226                   | 3,256                        |
| 投資その他の資産    |                         |                              |
| 投資有価証券      | 5,748                   | 8,010                        |
| 敷金及び保証金     | 1,081                   | 1,058                        |
| 退職給付に係る資産   | 3                       | 1                            |
| その他         | 1,074                   | 676                          |
| 貸倒引当金       | △6                      | △6                           |
| 投資その他の資産合計  | 7,902                   | 9,740                        |
| 固定資産合計      | 19,687                  | 21,541                       |
| 資産合計        | 54,413                  | 54,530                       |

(単位：百万円)

|                       | 前連結会計年度<br>(2023年2月28日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2023年8月31日) |
|-----------------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>           |                         |                              |
| 流動負債                  |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金             | 5,265                   | 4,357                        |
| 1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債 | 553                     | —                            |
| 短期借入金                 | 3,000                   | 3,000                        |
| 1年内返済予定の長期借入金         | —                       | 800                          |
| 未払費用                  | 2,110                   | 1,853                        |
| 未払消費税等                | 359                     | 122                          |
| 未払法人税等                | 354                     | 165                          |
| 賞与引当金                 | 510                     | 519                          |
| 役員賞与引当金               | 20                      | 21                           |
| その他                   | 565                     | 474                          |
| 流動負債合計                | 12,738                  | 11,313                       |
| 固定負債                  |                         |                              |
| 長期借入金                 | 3,800                   | 3,000                        |
| 長期未払金                 | 61                      | 59                           |
| 繰延税金負債                | 506                     | 1,147                        |
| 再評価に係る繰延税金負債          | 540                     | 540                          |
| 退職給付に係る負債             | 201                     | 225                          |
| その他                   | 129                     | 114                          |
| 固定負債合計                | 5,239                   | 5,087                        |
| 負債合計                  | 17,978                  | 16,400                       |
| <b>純資産の部</b>          |                         |                              |
| 株主資本                  |                         |                              |
| 資本金                   | 15,002                  | 15,002                       |
| 資本剰余金                 | 9,631                   | 9,631                        |
| 利益剰余金                 | 8,930                   | 9,034                        |
| 自己株式                  | △1,608                  | △1,585                       |
| 株主資本合計                | 31,955                  | 32,081                       |
| その他の包括利益累計額           |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金          | 3,132                   | 4,694                        |
| 繰延ヘッジ損益               | 13                      | 18                           |
| 土地再評価差額金              | 1,199                   | 1,199                        |
| 為替換算調整勘定              | 119                     | 120                          |
| その他の包括利益累計額合計         | 4,465                   | 6,033                        |
| 非支配株主持分               | 13                      | 14                           |
| 純資産合計                 | 36,435                  | 38,129                       |
| 負債純資産合計               | 54,413                  | 54,530                       |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|   | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年3月1日<br>至 2022年8月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年3月1日<br>至 2023年8月31日) |
|---|---|---|
| 売上高                                       | 25,464  | 28,155  |
| 売上原価                                      | 9,831   | 10,687  |
| 売上総利益                                     | 15,632  | 17,468  |
| 販売費及び一般管理費                                | 15,950  | 16,750  |
| 営業利益又は営業損失(△)                             | △317  | 718   |
| 営業外収益                                     |   |   |
| 受取利息                                      | 0   | 0   |
| 受取配当金                                     | 90  | 105   |
| 持分法による投資利益                                | —   | 11  |
| 為替差益                                      | 99  | —   |
| 助成金収入                                     | 44  | —   |
| その他                                       | 11  | 12  |
| 営業外収益合計                                   | 246   | 128   |
| 営業外費用                                     |   |   |
| 支払利息                                      | 48  | 51  |
| 持分法による投資損失                                | 20  | —   |
| その他                                       | 0   | 7   |
| 営業外費用合計                                   | 69  | 59  |
| 経常利益又は経常損失(△)                             | △141  | 787   |
| 特別利益                                      |   |   |
| 助成金収入                                     | 67  | —   |
| 特別利益合計                                    | 67  | —   |
| 特別損失                                      |   |   |
| 固定資産除却損                                   | 33  | —   |
| 減損損失                                      | 8   | 44  |
| 関係会社清算損                                   | 117   | —   |
| 特別損失合計                                    | 159   | 44  |
| 税金等調整前四半期純利益<br>又は税金等調整前四半期純損失(△)         | △234  | 743   |
| 法人税、住民税及び事業税                              | 20  | 47  |
| 法人税等調整額                                   | △0  | △49   |
| 法人税等合計                                    | 20  | △2  |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                         | △255  | 745   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益<br>又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △8  | 1   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益<br>又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △246  | 744   |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                    | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年3月1日<br>至 2022年8月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年3月1日<br>至 2023年8月31日) |
|--------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失 (△) | △255  | 745   |
| その他の包括利益           |   |   |
| その他有価証券評価差額金       | 423   | 1,561   |
| 繰延ヘッジ損益            | 25  | 5   |
| 為替換算調整勘定           | 23  | 0   |
| その他の包括利益合計         | 472   | 1,567   |
| 四半期包括利益            | 217   | 2,312   |
| (内訳)               |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益    | 226   | 2,311   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益    | △8  | 1   |



（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。